1. Il verbo « durare » può qui riguardarsi come pleonastico, essendo l'idea della durata sufficientemente espressa dalla locuzione avverbiale « fino all'estremo »; essere in pregio presso alcuno, *esse in honore apud aliquem*, Catil. 3, 1, 2; Verr. 5, 60, 157 ecc. — 2. fino all'estremo, *usque ad extremum vitae diem*, De am. 10, 33; *usque ad extremum spatium*, Pro Arch. 12, 30. — 3. Il verbo « potere » è qui meramente fraseologico, III, 1, 22. — 4. dividere una cosa con uno, cioè parteciparne, esserne a parte, *participem (socium ac participem) fieri alicuius rei*. — 5. Usa *obtinere*, che vale possedere, tenere in suo potere; non *occupare*, che significa in latino prender possesso d'una cosa, impadronirsene; occupare, possedere una cosa tutta intiera (senza farne parte ad altri), *aliquid totum et proprium obtinere*; cfr. Pro Marc. 2, 7 *illa ipsa rerum humanarum domina fortuna in istius societatem gloriae se non offert, tibi cedit, tuam se esse totam et propriam fatetur*. — 6. Non dire *ad tempus*, che significa « per poco, momentaneamente »; cfr. De off. 1, 8, 27 *perturbatione aliqua animi, quae plerumque brevis est et ad tempus* (temporanea); quando « per alcun tempo » significa, come significa qui, « per un tempo abbastanza lungo », si dice *aliquandiu*, o più precisamente *aliquantum temporis*; cfr. De am. 19, 70; Planc. ap. Cic. Fam. 10, 8, 3; Liv. 30, 8 ecc. — 7. *non quod, non quo* oppure *non eo* (*ideo, idcirco, ob eam causam*) *quod*, anche *non eo-quo* (col cong.); la proposizione che contiene la ragion vera (ma perchè ecc.) si esprime con *sed quod*; *sed quia*; anche però *sed, sed tamen*, senza congiunzione causale, con l'indicativo; cfr. Tusc. 2, 26, 64; 3, 22, 54; meglio qui *sed tamen*. — 8. chè nella perfezione artistica (*artificium et expolitio*, De orat. 1, 12, 50) pare che ogni età abbia concesso a Sofocle il primato senza alcun contrasto (*alicui primas sine controversia* o *facile deferre* ecc., v, 3, 20). — 9. ma si adattò (*se accommodare ad*) ai sentimenti e alle inclinazioni del tempo (*temporum natura atque ratio*, Ad fam. 6, 6, 8; *aetatis ratio voluntasque*, De orat. 2, 22, 92; *ratio et inclinatio temporum*, Verr. 5, 69, 177). — 10. Incomincia con *nam*: Perocchè Euripide era tuttora fanciullo ecc., *nondum ex pueris excesserat*: Pro Arch. 3, 4 *ut primum ex pueris ex-*

cessit Archias; cfr. ἐκ παιδῶν ἐξέρχεται, Xenoph. Cyrop. 1, 2, 9 e 13. — 11. Gli scrittori latini dicono spesso *nomen, cognomen invenire*: Orat. 19, 62 *Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit*; De off. 3, 31, 112 *hic T. Manlius is est, qui ad Anienem Galli torque detracto cognomen invenit*; De fin. 1, 7, 23 *eum Torquatum, qui hoc primus cognomen invenit* ecc.; anche *nomen* (non *cognomen*) *reperire*: De div. 1, 10, 26 *aristolochia, quae nomen ex inventore repperit*; ma, come si vede dai citati esempi, il proprio ufficio di queste dizioni è di spiegare l'origine occasionale d'un nome o d'un soprannome o la sua etimologia, non semplicemente il fatto d'un nome o soprannome dato ad alcuno; nel qual significato si dice *nomine (cognomine) appellari*: Nep. Phoc. 1, 1 *ex quo (Phocion) cognomine bonus est appellatus* (ottenne il soprannome di buono). — 12. Non dire *ab adulatione Atheniensium* (IV, 3, 6); volta: dagli Ateniesi per adulazione (*per assentationem*; cfr. Verr. 1, 8, 23 *ut ab senatu iudicia per ignominiam turpitudinemque auferantur*; Sall. Cat. 20, 9 *emori per virtutem - vitam per dedecus amittere*; 42, 2 *inconsulte ac veluti per dementiam agebant*). — 13. Ometti l'avverbio « quando », e volta la frase in passivo (IV, 3, 6), mettendo il verbo nel perfetto. — 14. *testarum suffragia*: Nep. Them. 8, 1 *testarum suffragiis e civitate eiectus*; Cim. 3, 1 *testarum suffragiis, quod* (la qual cosa) *illi δοξασιουδὸν vocant*; anche semplicemente *testula illa*; cfr. III, 2, 11. — 15. Nella buona prosa non s'aggiunge immediatamente al nome proprio altro aggettivo che quello che serve a contraddistinguerlo, come *Cato Maior, Laelius Sapiens, Alexander Magnus* ecc.; gli altri aggettivi sono quasi sempre accompagnati da un nome appellativo in apposizione, come *homo, vir, urbs* ecc., e quando denotano lode o biasimo, si mettono ordinariamente nel superlativo: *Socrates, homo sapientissimus*, il saggio Socrate; *Capua, urbs opulentissima*, la ricca Capua; *Athenae, doctissima civitas*, la dotta Atene; anche con l'appellativo innanzi: *vir amplissimus, P. Scipio; vir fortissimus, M. Marcellus* ecc. — 16. *quoddam quasi regnum obtinere*; cfr. Caes. De bello Gall. 1, 3. — 17. in mezzo a (*in coll'abl.*, V, 3, 8) quella rumorosa e sconsiderata democrazia (*civitas popularis*, De rep. 1, 26, 42; anche semplicemente *civitas* qui, aparendo dal contesto che si tratta di città governata a popolo). — 18. Congiungi con *ipse ille*; sentimento religioso, *studium religionis*. — 19. sentimento della patria, *studium o amor reipublicae*: Pro Sull. 31, 87 *ad sceleratorum poenam amore reipublicae sum adductus*; Catil. 4, 7, 15 *ut vobiscum de amore reipublicae certent*; nelle quali locuzioni è sostituito, ciò che spesso avviene in latino, il concetto dello stato a quello della patria. — 20. *prope iam extinctum esse*. — 21. Muta la locuzione avverbiale « a bello studio » in un verbo (IV, 3, 21): i grandi (*principes*) si studiavano di corrompere ecc. — 22. dove i sofisti con la (loro) fallace sapienza si apparecchiavano a trionfare della vera dottrina (*veram solidamque doctrinam obruere*) di Socrate. — Fallace sapienza è chiamata quella dei sofisti, la quale si manifestava nei loro ragionamenti ingegnosi, ma non veri, che furon detti sofismi; puoi qui sostituire all'astratto il concreto, dicendo *sophismata* e latinamente *fallaces conclusiunculae*: Acad. 2, 24, 75 *quorum sunt contorta et aculeata quaedam sophismata; sic enim appellantur fallaces con-*